²⁸ *Ideas sexae de illa propositione: "Christus habet duas voluntates", nisi esset definitio a Generali Concilio: esset enim conclusio theologica, quia inferatur per latam consequentiam: omnia natura intellectualis habet suam voluntatem; sed Christus Dominus habet duas naturas intellectuales: ergo habet duas voluntates". (DIOCLETUS NUSO, Expositio In 3-Dni Thomas partem, Supplementum q.20 a.3, Vallisoleti 1609, p.628).*

²⁹ D. THOMAS, Summa Theol. 3 q.9 a.1.

³⁰ D. THOMAS, Quaestio unica de Unione Verbi Incarnati a.5.

trum Lombardum, de unitate seu essentia Trinitatis, appellans ipsum haereticum et insanum pro eo, quod in suis dixit Sententiis: «*quoniam quaedam summa res est Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus, et illa non est generans neque genita, neque procedens...*» Nos autem, sacro approbante Concilio, credimus et confitemur cum Petro Lombardo quod una quaedam summa res est, incomprehensibilis quidem et ineffabilis, quae veraciter est Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus... et illa res non est generans, neque genita, nec procedens... Si quis igitur sententiam vel doctrinam praefati Ioachim in hac parte defendere vel approbare presumpserit, tamquam haereticus ab omnibus confutetur»³⁰.

Esa es, pues, una verdad revelada. Pero ¿dónde y cómo está revelada esa verdad? Lo está en otras verdades, en las cuales se contiene virtualmente y de las cuales sale, y sólo puede salir por raciocinio. Esas otras verdades son: primera, en la Trinidad, hay distinción real de personas, pero no de esencia; segunda, si la esencia engendrarse o fuese engendrada, espirase o fuese espirada, habría distinción real en la esencia, pues no cabe generación ni espiración sin distinción real de términos. De estas dos verdades, una de fe y otra de razón, pero de razón inclusiva, sale por riguroso raciocinio la verdad dogmática definida por el IV Concilio de Letrán, al menos tal cual esa definición fue entendida por Santo Tomás y por la generalidad de los teólogos.

Ese raciocinio, simple en la forma, pero lleno de profundidad metafísica en el fondo, lo expone así Santo Tomás: «*Respondeo dicendum quod circa hoc erravit abbas Ioachim, assertens quod sicut dicitur, Deus genuit Deum, ita potest dici quod essentia genuit essentiam, considerans quod propter divinam simplicitatem non est aliud Deus quam divina essentia. Sed in hoc deceptus fuit, quia ad veritatem locutionum non solum oportet considerare res significatas, sed etiam modum significandi, ut dictum est. Licit autem secundum rem sit idem Deus, quod Deitas, non tamen est idem modus significandi utroque. Nam hoc nomen, Deus, quia significat divinam essentiam, ut in habente, ex modo sua significationis naturaliter habet, quod possit supponere pro persona; et sic ea quae sunt propria personarum, possunt praedicari de hoc nomine, Deis, ut dicatur, quod Deus est genitus, vel generans, sicut dictum est. Sed hoc nomen essentia, non habet ex modo sua significationis, quod supponat pro persona, quia significat essentiam, ut formam abstractam: et ideo ea quae sunt propria personarum, quibus ab invicem distinguuntur, non possunt essentiae attribui; significaret enim quod esset distinctio in essentia divina, sicut est distinctio in personis*»³¹.